
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione  soluzioni  software  Ebit  in  uso  presso  l’Azienda,  per  un 
periodo di  7  anni,  ai  sensi  dell’art.76  co.2  lett.b)  del  D.Lgs n.36/2023: 
indizione tramite piattaforma SinTel.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che  l’Azienda ha la necessità di affidare il  servizio di manutenzione, 
aggiornamento ed evoluzione delle soluzioni software fornite da Ebit SpA, al fine di garan-
tire la continuità operativa permanente della soluzione e dell’infrastruttura attualmente in u-
so, oltre che garantire la sicurezza fisica/logica e la calabilità (in termini di volumi e dati ge-
stiti) anche attraverso l'aggiornamento delle funzionalità e delle prestazioni;

RILEVATO che si rende necessario stipulare un nuovo contratto ai fini del raggiungi-
mento di tali obiettivi;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2026 e le indicazioni per la redazione del 
Bilancio economico di previsione 2026 non sono al momento pervenute;

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- al momento non sono attive convenzioni di Aria SpA né di CONSIP di cui all'art.26 
co.1 della L.488/1999 e smi, relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che Direttore della SC “Sistemi Informativi aziendali”, con nota agli atti 
del 6.11.2025 inviata al RUP, ha dettagliatamente rappresentato le ragioni di natura tec-
nica che, nel caso di specie, escludono la presenza di concorrenza nel mercato, integran-
dosi la fattispecie di cui all’art.76 co.2 D.Lgs n.36/2023;

CONSIDERATO che:
- in data 2.12.2025 è stato pubblicato, su piattaforma SinTel e sul sito della scrivente, 

un avviso di consultazione di mercato per la verifica dell’unicità del fornitore, necessario 
per provare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi 
di  esclusività  ed infungibilità  tecnica e per  i  diritti  di  proprietà intellettuale in  favore di 
Philips Spa rimasto pubblicato per 15 giorni;

- al termine di detto avviso è pervenuta solo la richiesta di Ebit SpA, confermandosi 
l’unicità del fornitore capace di fornire tale servizio;

- il servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il triennio 2025/2026/2027 approvata con decreto n.200/2025 (CUI S03775830-
981202500021);

VERIFICATO che, trattandosi di importo superiore ad € 5.000,00, la scrivente ASST 
è tenuta a procedere mediante ricorso a CONSIP-MePA e/o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti 
di beni e servizi, ai sensi dell’art.1 co.450 della Legge n.296/2006 e smi;

RITENUTO pertanto di indire, tramite la piattaforma SinTel la procedura  negoziata 
per l’affidamento del servizio, per un periodo di 7 anni, ai sensi dell’art.76 co.2 lett.b) del 
D.Lgs n.36/2023;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (Provvedito-



rato - economato);
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di indire, tramite la piattaforma SinTel, la procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di assistenza tecnica e manutenzione soluzioni software Ebit in uso presso 
l’Azienda, per un periodo di 7 anni, ai sensi dell’art.76 co.2 lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

2 - di invitare alla procedura l'operatore economico Philips SpA, quale unico fornitore 
in grado di garantire il servizio, anche a fronte delle risultanze dell'avviso di consultazione 
di mercato;

3 - di nominare ai sensi dell'art.15 co.1 del D.Lgs n.36/2023 quale RUP la Dr.ssa Raf-
faella Ducoli Direttore ff della SC "Gestione Acqusiti (provveditorato/economato)";

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs.502/1992 e smi e dell’art.12, 
comma 14 della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SOLUZIONI SOFTWARE EBIT IN 
USO PRESSO L’AZIENDA, PER UN PERIODO DI 7 ANNI, AI SENSI 
DELL’ART.76 COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023: INDIZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-12-23T16:41:27+0000




